“XXVIII - os valores a que se referem os 
arts. 1º e 2º desta Resolução, relativos a 
operações contratadas nas condições 
do SFH ou lastreadas nessas operações; 
e 

XXIX - os financiamentos para a 
aquisição de imóveis residenciais novos, 
com valor de avaliação de até 
R$1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), contratados 
entre 30 de setembro de 2016 e 30 de 
setembro de 2017, desde que 
observadas as demais condições 
estabelecidas no art. 14 deste 
Regulamento.” 

A segunda alteração, por sua vez, 
introduziu o art. 7º-A, dispositivo que 
delimita que o valor total das operações